ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        XÃ YANG BẮC Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

  Số: 64 /TB-UBND                      Yang Bắc, ngày 24 tháng 10 năm 2023

THÔNG BÁO

(Việc Chăn nuôi gia súc, gia cầm của hộ gia đình, cá nhân

trên địa bàn xã Yang Bắc

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 55/2014/QH13 ngày 23 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2022 của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về bảo vệ môi trường;

Căn cứ Luật Chăn nuôi ngày 19 tháng 11 năm 2018; Nghị định số

13/2020/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết

Luật chăn nuôi;

Căn cứ Nghị quyết số 127/2020/NQ-HĐND ngày 09/7/2020 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Gia Lai Quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã,

thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi; vùng nuôi chim yến trên địa

bàn tỉnh Gia Lai.

Hiện nay trên địa bàn xã các hộ gia đình, cá nhân chăn nuôi gia súc, gia

cầm theo hình thức quy mô hộ gia đình, xen lẫn trong các khu dân cư, do quỹ

đất nhỏ hẹp không đủ diện tích xây dựng hệ thống xử lý nước thải, chất thải

bằng đệm sinh học hoặc đã xây dựng hầm biogas nhưng không thể tránh khỏi

mùi hôi gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt của người

dân xung quanh.

Quy định Về quy mô chăn nuôi ( được Quy định tại điểm d, khoản 2,

Điều 21 của Nghị định 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 hướng dẫn chi tiết

Luật Chăn nuôi ). Đơn vị vật nuôi được tính như sau: mỗi đơn vị vật nuôi tương

đương với 500kg khối lượng vật nuôi sống. Tại điểm 1, điều 53 Luật chăn nuôi

số 32/2018/QH ngày 19/11/2018 quy định.

Để giảm thiểu ô nhiễm môi trường do hoạt động chăn nuôi gây ra đề nghị

các hộ gia đình, cá nhân nghiêm túc thực hiện những nội dung sau:

Bảo đảm vệ sinh môi trường đối với khu dân cư.

Thu gom, xử lý nước thải, chất thải rắn theo quy định về quản lý chất thải.

Chuồng, trại phải được vệ sinh định kỳ, thường xuyên dọn dẹp, hạn chế

tối đa việc phát sinh mùi hôi và ruồi, ngăn chặn bằng các giải pháp như phun xịt

chế phẩm khử, không làm ảnh hưởng môi trường xung quanh.  Bảo đảm phòng

ngừa, ứng phó dịch bệnh.

Xác vật nuôi bị chết do dịch bệnh phải được quản lý theo quy định về

quản lý chất thải nguy hại và vệ sinh phòng bệnh.

 Chất thải rắn phát sinh như phân, xác gia xúc, gia cầm chết phải được xử

lý kịp thời, đảm bảo điều kiện thú y và vệ sinh môi trường; không vứt ra môi

trường tự nhiên (Sông, suối, ao hồ và khu rác thải).

 Phải xây bể chứa nước thải đảm bảo, nước thải phát sinh phải được xử lý

sơ bộ và không được xả ra làm ô nhiễm môi trường.

 Phải cam kết thực hiện các biện pháp xử lý chất thải phát sinh để giảm

thiểu ô nhiễm môi trường xung quanh. Tiêm phòng dịch bệnh định kỳ, nếu xảy

ra dịch bệnh hộ gia đình, cá nhân sẽ báo cáo ngay cho UBND xã được biết để

được hướng dẫn xử lý kịp thời.

 UBND xã yêu cầu các trưởng làng nghiêm túc thực hiện và nắm chắc địa

bàn mình quản lý đồng thời có trường hợp nào vi phạm phải kịp thời báo cáo

cho UBND xã. Nếu hộ gia đình, cá nhân nào để tình trạng vi phạm ô nhiễm môi

trường trong khu dân cư, ảnh hưởng đến các hộ dân xung quanh thì UBND xã sẽ

xử lý theo quy định của pháp luật.

 Trong thời gian vừa qua, đã có đối tượng ở địa phương khác chở xác vật

nuôi chết đem đến địa bàn xã đổ, gây mùi hôi làm ảnh hưởng đến môi trường

xung quanh của làng. Vậy, UBND xã đề nghị các làng khi phát hiện thông tin về

UBND xã để kịp thời xử lý các đối tượng này.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể xã tuyên

truyền, vận động đoàn viên hội viên và các tầng lớp nhân dân về thực hiện theo

các nội dung của Thông báo.

 UBND xã Yang Bắc thông báo cho Uỷ ban MTTQVN xã và các đoàn thể

xã, Các làng được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBMTTQVN và các đoàn thể xã;

- Các làng;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Hvư

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T09:25:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Hvư<vud.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T10:35:04+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Võ Viết Nghĩa<nghiavv.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!